
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 

Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 

LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 

Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 

DYDD MAWRTH 
24 IONAWR 2023 

10.00 o’r gloch 

TUESDAY 
24 JANUARY 2023 

10.00 am 
CYFARFOD HYBRID – YN SIAMBR Y 

CYNGOR AC YN RHITHWIR 
HYBRID MEETING  – VIRTUAL AND IN 

THE COUNCIL CHAMBER 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 

Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts,  
Robin Wyn Williams 

 

Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 

Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams  
 

 
 
COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion  eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non -Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 

 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 

SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 10) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 29 Tachwedd 2022.  

 

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 11 - 24) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth. 

 

5    ADRODDIAD AROLYGIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD (AGP) 
AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC) O WASANAETHAU CYMDEITHASOL 

YNYS MÔN  (Tudalennau 25 - 46) 

 Cyflwyno adroddad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

6    CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2023/24  (Tudalennau 47 - 62) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 

 

7    ADRODDIAD YMGYSYLLTU AC YMGYNGHORI: CYNLLUN Y CYNGOR 
DRAFFT (2023-2028)  (Tudalennau 63 - 110) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn – AD a Thrawsnewid. 
 

8    COSTAU BYW - CYNLLUN DEWISOL (CAM 2)  (Tudalennau 111 - 120) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 
 

9    ADRODDIAD BLYNYDDOL AR Y CYNLLUN BIOAMRYWIAETH  (Tudalennau 

121 - 178) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  

 
 



 

 

10    TREFNIADAU LLYWODRAETHIANT - RHAGLEN Y GRONFA FFYNIANT 
GYFFREDIN  (Tudalennau 179 - 190) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
 



This page is intentionally left blank



 

1 
 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd 29 Tachwedd, 2022   

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Carwyn Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Alun Mummery, Alun Roberts,   Dafydd Rhys 
Thomas, Ieuan Williams.  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr/Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau 
Democrataidd 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth y Gwasanaethau Tai 
Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid 
Swyddog Polisi (RWJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Gary Pritchard, Nicola Roberts, Robin Williams, 
Mr Gethin Morgan (Rheolwr Perfformiad, Cynllunio Busnes a 
Rhaglen) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Glyn Haynes, Trefor Lloyd 
Hughes, MBE, R. Llewelyn Jones, Jackie Lewis, Dafydd 
Roberts, Ken Taylor, Swyddog Cyfathrebu (GJ), Rheolwr 
Sgriwtini (AGD) 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 
2          MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG                       
A BENODWYD GANDDO 
 
Dim i adrodd arno. 
 
3         COFNODION 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 25 Hydref, 2022, 
i’w cadarnhau. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd 25 Ebrill, 2022 yn rhai cywir. 
 

           4          BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

Cyflwynwyd, i’w ystyried, adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr a Phennaeth Dros Dro'r 
Gwasanaethau Democrataidd, yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y 
cyfnod o fis Gorffennaf 2022 i fis Chwefror 2023. 

 

Cyflwynodd y Swyddog Polisi'r sefyllfa ddiweddaraf i'r Pwyllgor Gwaith ynghylch aildrefnu 
eitem 2 (Cyfrif Refeniw Tai (CRT) Rhenti Tai a Thaliadau Gwasanaeth Tai 2023/24) o fis 
Tachwedd i gyfarfod 13 Rhagfyr ac eitem 3 (Adran 6 Deddf Dyletswydd Bioamrywiaeth yr 
Amgylchedd (Cymru) 2016) o fis Rhagfyr i gyfarfod 24 Ionawr, 2023 a dywedodd y byddai 
Eitem 4 (Trefniadau Cydweithredol Cenedlaethol ar gyfer Gwasanaethau Mabwysiadu a 
Maethu Cymru (awdurdod lleol)) bellach yn benderfyniad dirprwyedig gan yr Aelod Portffolio 
Plant (Gwasanaethau Cym
[...]
 amrywiaeth o weithwyr awdurdod lleol 

• cyfweld ag amrywiaeth o bartneriaid 

• adolygu sampl o ffeiliau goruchwylio staff 

• adolygu dogfennau ategol a anfonwyd at AGC at ddiben yr arolygiad 

• cynnal arolygon i staff, partneriaid a phobl 

 

Cydnabyddiaethau 

 

Dymuna AGC ddiolch i’r staff, partneriaid, a’r bobl a roddodd o’u hamser ac a 

gyfrannodd at yr arolygiad hwn. 

 

Tudalen 46



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 24 IONAWR 2023 

PWNC: CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2023/24 

AELOD(AU) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD ROBIN W WILLIAMS – AELOD PORTFFOLIO – 
CYLLID, BUSNES CORFFORAETHOL A PHROFIAD Y CWSMER 

PENNAETH GWASANAETH: MARC JONES - CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH 
(ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
FFÔN: 
E-BOST: 

MARC JONES 
01248 752601 
rmjfi@ynysmon.llyw.cymru 

AELODAU LLEOL:  Amherthnasol 

A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

 
Ni fydd y Cyngor llawn yn cymeradwyo’r gyllideb derfynol tan 9 Mawrth 2023, ond, ar hyn o bryd, 
argymhellir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r canlynol:- 

(i) Cyllideb arfaethedig gychwynnol ar gyfer 2023/24 o £172.438m; 

(ii) Cynnydd arfaethedig o 5% yn y Dreth Gyngor, a fydd yn golygu bod y gost i eiddo Band D yn 

£1,435.86; 

(iii) Cynnig ffurfiol i gynyddu’r premiwm ar ail gartrefi o 50% i 75%; 

(iv) Bod £1.758m yn cael ei ryddhau o falansau cyffredinol y Cyngor er mwyn cydbwyso cyllideb 

refeniw 2023/24. 

Mae’r adroddiad manwl ar baratoi cyllideb ddisymyd 2023/24, y setliad dros dro a chyllido’r bwlch yn y 
gyllideb ynghlwm fel Atodiadau 1 a 2. 

 
 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd y rhesymau am eu gwrthod 
ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn? 
 

Ystyriwyd nifer o opsiynau wrth lunio’r gyllideb arfaethedig y manylir arni yn yr adroddiad hwn. 
Roedd yr opsiynau’n ystyried lefel y gwariant net yn seiliedig ar y setliad drafft gan Lywodraeth 
Cymru ac opsiynau yn gysylltiedig â lefel y Dreth Gyngor. Mae’r gyllideb arfaethedig yn ceisio 

[...]
gofyn am lefel gymedrol a chyraeddadwy o doriadau yn y 
gyllideb, rhagwelir y bydd mwy o angen am ostyngiad yn y gyllideb ac mewn gwasanaethau 
yn y dyfodol er mwyn caniatáu i’r Cyngor barhau i osod cyllideb gytbwys a sicrhau fod y 
cynnydd yn y Dreth Gyngor yn rhesymol ac yn fforddiadwy. 

10.5 Mae sefyllfa’r gyllideb o 2024/25 ymlaen yn edrych yn fwy ansicr ac, os nad yw’r economi’n 
llwyddo i adfer ac os yw cynnydd mewn cyllid yn gyfyngedig, yna mae risg sylweddol y bydd 
angen mwy o doriadau mewn gwasanaethau er mwyn gosod cyllideb gytbwys yn 2024/25. 
Gallai’r pwysau hwn barhau yn 2025/26 hefyd. 

 MATERION SYDD ANGEN PENDERFYNIAD 

10.1. Ni fydd y Cyngor llawn yn cymeradwyo’r gyllideb derfynol tan 9 Mawrth 2023, ond, ar hyn o 
bryd, argymhellir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r canlynol:- 

 

 Cyllideb arfaethedig gychwynnol ar gyfer 2023/24 o £172.438m; 
 

 Cynnydd arfaethedig o 5% yn y Dreth Gyngor, a fydd yn golygu bod y gost i eiddo Band 
D yn £1,435.86; 
 

 Cynnig ffurfiol i gynyddu’r premiwm ar ail gartrefi o 50% i 75%; 
 

 Bod £1.758m yn cael ei ryddhau o falansau cyffredinol y Cyngor er mwyn cydbwyso 
cyllideb refeniw 2023/24. 

 

  

Tudalen 61



ATODIAD 2 
 

 
CYLLIDEB ARFAETHEDIG 2023/24 FESUL GWASANAETH 

 

Cyllideb Cyllideb 
2022/23 

Cyllideb 
Arfaethedig 

2023/24 

Symudiad % Newid 

 £’m £’m £’m % 

Dysgu Gydol Oes     

Ysgolion 44.919 49.270 +4.351 +9.68 

Addysg Ganolog 11.215 12.441 +1.226 +10.94 

Diwylliant 1.270 1.350 +0.080 +6.31 

Cyfanswm Dysgu Gydol Oes 57.404 63.061 +5.657 +9.85 
     

Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo     

Priffyrdd 6.892 7.891 +0.999 +14.50 

Eiddo 1.508 1.548 +0.040 +2.63 

Gwastraff 9.164 10.317 +1.153 +12.58 

Cyfanswm Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo 17.564 19.756 +2.192 +12.48 
     

Rheoleiddio a Datblygu Economaidd     

Datblygu Economaidd a Morwrol 2.214 3.006 +0.792 +35.78 

Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd 2.406 2.670 +0.264 +10.99 

Cyfanswm Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 

4.620 5.676 +1.056
[...]
ddaeth i ben ar y 14eg o 

Dachwedd, 2022. 

1.2 Ei nod oedd casglu dealltwriaeth o'r hyn yr oedd trigolion Ynys Môn yn gobeithio’i 

weld y Cyngor yn canolbwyntio arno yn ystod Cynllun y Cyngor ar gyfer y cyfnod o 5 

mlynedd sydd i ddod. 

1.3 Roedd canlyniad y gwaith ymgysylltu a datblygu cynharach yn nodi chwe 

blaenoriaeth strategol yr ymgynghorwyd arnynt am gyfnod o 8 wythnos. Cyflwynir y 

blaenoriaethau strategol hyn yn Atodiad A. 

1.4 Roedd canfyddiadau'r ymgysylltu a'r ymgynghoriad ar y chwe blaenoriaeth strategol a 

grybwyllwyd uchod yn galonogol. Mae data'n ein hysbysu bod y Cyngor wedi derbyn 

dros 2,500 o ymatebion ar gyfer pob math o weithgaredd trwy gydol y flwyddyn. Mae'r 

Adroddiad Ymgysylltu ac Ymgynghori – Cynllun y Cyngor 2023-28 sy'n amlinellu'r 

canfyddiadau hyn yn cael eu cyflwyno yn Atodiad B. 

1.5 Argymhellir bod y Pwyllgor yn: 

1.5.1 Cytuno bod y broses ymgysylltu ac ymgynghori wedi'i chynnal mor gynhwysfawr â 

phosibl yn ystod 2022 

1.5.2 Cytuno bod swyddogion mewn cydweithrediad â’r Pwyllgor Gwaith yn datblygu 

Cynllun y Cyngor drafft ymhellach yn dilyn y broses ymgynghori yn barod i’w 

fabwysiadu yn ystod gwanwyn 2023 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu gwrthod ac/neu am 
ddewis yr opsiwn hwn? 

Amherthnasol 

C – Pam fod hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae'r mater hwn wedi ei ddirprwyo i'r Pwyllgor Gwaith 

Tudalen 63

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk


2 

F1.3: Ebrill 2021 

 

 

 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi 
 

Dd –  Asesu’r effeithiau posibl (os yn berthnasol): 

1 Sut mae’r penderfyniad yma’n effeithio 
ar ein hanghenion tymor hir fel Ynys? 

Mae’r papur yn amlinellu’r ymateb i 
broses ymgynghori’r Cyngor ar ddatblygu 
Amcanion Strategol y Cyngor ar gyfer y 5 
mlynedd i ddod. 

2 A yw hwn yn bend
[...]
ionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 24 Ionawr 2023 

Pwnc: Cynllun Dewisol Cymorth Costau Byw – Cam 2  

Aelod(au) Portffolio: Robin W Williams – Deilydd Portffolio – Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad Cwsmer 
Llinos Medi – Arweinydd y Cyngor 

Pennaeth 
Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Marc Jones – Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 
Adran 151 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

Llinos Wyn Williams – Rheolwr Gwasanaeth Tai Cymunedol 
01248 752190 
lwwhp@ynysmon.llyw.cymru  
Llinos Mair Roberts – Rheolwr Gwasanaeth Refeniw a Budd-
daliadau 
01248 752651 
Llinosroberts5@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  Perthnasol i bob Aelod 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
 
Argymhellir i’r Pwyllgor Gwaith gymeradwyo’r canlynol:- 
 
1. Ehangu’r cyllid a gytunwyd yn flaenorol o dan gam 1 i ddarparu cymorth gyda chostau tai 

ar gyfer pobl sydd yn symud o lety dros dro drwy ddarparu grantiau i aelwydydd gydag 
anghenion tai (prynu a gosod lloriau a charpedi, costau dodrefnu, bwyd a dyledion rhent) 
lle nad ydynt yn deilwng am gymorth o dan y cynllun Taliad Dewisol at Gostau Tai – gweler 
paragraff 2.3.4. 
 

2. Cymeradwyo’r prosiectau cam 2 ychwanegol a nodir yn Atodiad 1, paragraff 4.  
 

3. Awdurdodi’r Rheolwr Gwasanaeth Tai Cymunedol  i ddod o hyd i partner lleol / 
sefydliad(au) addas a all barhau i ddarparu’r cymorth gyda chostau byw drwy’r cynlluniau 
a sefydlwyd gan y Cyngor tu hwnt i 31 Mawrth 2023, ac awdurdodi trosglwyddo unrhyw 
arian sydd dros ben i’r sefydliad a nodir, os na ddefnyddir y cyllid i gyd erbyn diwedd 
Mawrth 2023.   
 

Mae gwybodaeth gefndirol bellach a’r rhesymau dros yr argymhellion wedi’u nodi yn Atodiad 1. 
 

B –  Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau  
dros eu gwrthod a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 
 
O dan y prif gynllun costau byw, derbyniodd tua 23,000 o aelwydydd grant o £150. Roedd hyn 
yn cynnwys tua 70% o aelwydydd ar Ynys Môn.  
[...]
, 6.2 

 

 

Tudalen 177



This page is intentionally left blank



 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 24 Ionawr 2023 

Pwnc: Darparu Cronfa Ffyniant Gyffredin Llywodraeth y Deyrnas 

Unedig 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Carwyn Jones (Datblygiad Economaidd a 
Phrosiectau Mawr) 

Pennaeth Gwasanaeth/ 

Cyfarwyddwr: 
Christian Branch  

Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygiad 
Economaidd 

Awdur yr Adroddiad: 

Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Tudur H. Jones 

2146 

tudurjones@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol:  Yn berthnasol i’r holl Aelodau Etholedig 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a’r Rheswm/Rhesymau 

Mae’r papur hwn yn ddilyniant o’r Argymhellion a wnaed yn flaenorol gan y Pwyllgor 

Gwaith ym mis Gorffennaf 2022 ynghylch darparu Cronfa Ffyniant Gyffredin ar Ynys Môn. 

Argymhelliad: 

Bod y Pwyllgor Gwaith yn dirprwyo awdurdod i’r Arweinydd, mewn ymgynghoriad 

â’r Aelodau Portffolio Datblygiad Economaidd a Phrosiectau Mawr a Chyllid, ar 

gyfer yr holl benderfyniadau a wneir gan y Pwyllgor Gwaith, a allai fod yn ofynnol 

mewn perthynas â’r Gronfa Ffyniant Gyffredin ar Ynys Môn (ar gyfer cyfnod y cyllid). 

Beth yw’r Gronfa Ffyniant Gyffredin? 

Mae Llywodraeth y DU wedi lansio’r Gronfa Ffyniant Gyffredin, a fydd yn cael ei hariannu’n 

ddomestig, i ddisodli’r cyllid strwythurol blaenorol gan yr Undeb Ewropeaidd. Mae Ynys 

Môn eisoes wedi derbyn cyllid Ewropeaidd sylweddol, ac mae’r rhaglenni wedi ariannu 

amrywiaeth eang o raglenni i gefnogi busnesau, datblygu sgiliau, a gwella cyflogadwyedd 

yn ogystal â rhaglenni seilwaith cyfalaf. 

Bydd y Gronfa Ffynaint Gyffredin yn darparu gwerth £2.5 biliwn o fuddsoddiad tan fis 

Mawrth 2025 ar draws y DU. Bwriad y rhaglen yw “meithrin balchder a gwella cyfleoedd 

bywyd”. Mae’r blaenoriaethau buddsoddi a nodwyd gan Lywodraeth y DU fel a ganlyn: 

 Cymuned a Lle – Cryfhau ein gwead cymdeithasol a meithrin synnwyr o falchder a 
pherthyn lleol. Meithrin cymdogaethau gwydn a dioge

Minutes of the meeting


 
 

 1 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2023 
 
YN BRESENNOL:   
 

 Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
 Cynghorydd Carwyn Jones (Isgadeirdd) 

 
Cynghorwyr Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, Dafydd 
R Thomas, Ieuan Williams, Robin Williams.  

 

  

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr,  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 Swyddog, 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 

Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Democratiaeth, 

Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM) (ar gyfer 
eitem 7), 
Rheolwr Cynllunio Amgylchedd Adeiledig a Naturiol (JIW) (ar gyfer 

eitem 9), 
Rheolwr Datblygu Economaidd (TJ) (ar gyfer eitem 10), 

Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Rheolwr Sgriwtini (AGD), 
Swyddog Pwyllgor (MEH 

 
YMDDIHEURIADAU :  Dim  

 
HEFYD YN  
BRESENNOL: 

Cynghorwyr Geraint Bebb, Glyn Haynes, Robert Ll Jones, Derek 
Owen, Dafydd Roberts, Ken Taylor, Liz Wood 

 
 

Mynegodd Arweinydd y Cyngor ei chydymdeimlad dwysaf â theulu'r diweddar 
Gynghorydd Alun Mummery.  Talodd deyrnged i'r diweddar Gynghorydd Alun 
Mummery am ei waith fel Aelod Portffolio Gwasanaethau Tai ers 2017. 

 
 

Roedd Pennaeth Gwasanaeth Tai hefyd yn awyddus i ddiolch i'r diweddar 
Gynghorydd Alun Mummery am ei gefnogaeth i'r Adran Gwasanaethau Tai gan 
nodi fod y Cynghorydd Mummery yn falch o'r gwaith a gyflawnwyd gan yr Adran.  

 
*          *          *          * 

 
Croesawodd Arweinydd y Cyngor Mr Dyfan Sion, Pennaeth Democratiaeth i'w 
gyfarfod cyntaf o'r Pwyllgor Gwaith, a dymunodd yn dda iddo yn ei swydd newydd. 

 



 
 

 2 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG  

 

Dim materion i’w hadrodd. 
 

3 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 29 

Tachwedd, 2022 i'w cadarnhau.  
 

Penderfynwyd bod cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 29 Tachwedd, 2022 yn cael eu cadarnhau fel rhai cywir. 

 
4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  

 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth oedd yn cynnwys Blaenraglen 
Waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng Chwefror a Medi 2023 i'w gadarnhau a 
nodwyd y newidiadau canlynol:-  

 
Eitemau newydd 

 

 Eitem 3 – Trefniadau Polisi Cynllunio Newydd – eitem newydd ar gyfer cyfarfod 
y Pwyllgor Gwaith ar 14 Chwefror, 2023; 

 Eitem 7 – Adolygiad Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2022/2023 – eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth, 2023; 

 Eitem 21 – Strategaeth Gwella Canol Trefi Môn – eitem newydd ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2023; 

 Eitem 22 – Cynllun Rheoli Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) – eitem 
newydd ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill 2023; 

 Eitem 23 – Cynllun Rheoli Cyrchfan – eitem newydd ar gyfer cyfarfod y 

Pwyllgor Gwaith ar 25 Ebrill, 2023; 

 Eitem 25 – Adroddiad Blynyddol Safonau Iaith Cymraeg 2022/2023 - 

Penderfyniad Dirprwyedig; 

 Eitem 32 – Cyfrifon Terfynol Drafft 2022/2023 a defnyddio Balansau a 

Chronfeydd Wrth Gefn – eitem newydd ar gyfer cyfarfod Gorffennaf, 2023; 
 
Eitemau rheolaidd ar gyfer cyfarfod mis Medi, 2023 

 

 Eitem 34 – Cerdyn Sgorio Corfforaethol – Chwarter 1, 2023/2024; 

 Eitem 35 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw, Chwarter 1, 2023/2024; 

 Eitem 36 – Adroddiad Monitro’r Gyllideb Gyfalaf – Chwarter 1, 2023/2024 

 Eitem 37 – Adroddiad Monitro’r Cyfrif Refeniw Tai – Chwarter 1, 2023/2024. 
 



 
 

 3 

Ers cyhoeddi'r Rhaglen Waith ystyrir yr eitem ar Ffioedd Cartrefi Gofal Annibynnol y 
Sector 2023/2024 yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwaith a gynhelir ar 14 

Chwefror, 2023.  
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith ddiweddaraf y Pwyllgor Gwaith 
ar gyfer y cyfnod rhwng Chwefror a Medi, 2023. 

 
5 ADRODDIAD AROLYGIAD GWERTHUSO PERFFORMIAD (AGP) 

AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC) O WASANAETHAU CYMDEITHASOL 

YNYS MÔN  

 
Cafodd adroddiad y Cyfarwyddwr Cymdeithasol sy'n darparu Arolygiad Gwerthuso 

Perfformiad (AGP) Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) o Wasanaethau Cymdeithasol 
Ynys Môn ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried. 

 
Wrth gyflwyno'r adroddiad, dywedodd Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant 
(Gwasanaethau Cymdeithasol) a Gwasanaethau Ieuenctid fod yr Adrannau 

Gwasanaethau Cymdeithasol, sef Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ac Oedolion 
yn cael eu harolygu gan Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) ar 10 – 14 Hydref, 2022, 

fel rhan o'u Harolygiad Gwerthuso Perfformiad (AGP) arferol.  Nododd fod yr 
adroddiad i'w groesawu gan fod AGC wedi nodi cryfderau, arferion da a 
datblygiadau ac nad oedd yn tynnu sylw at unrhyw feysydd o risg sylweddol na 

materion diogelu.  Mae AGC wedi nodi bod yr Awdurdod wedi dangos brwdfrydedd 
a pharodrwydd amlwg i weithio gyda sefydliadau sy’n bartneriaid a'r trydydd sector 

ynghyd â gwasanaethau eraill o fewn y Cyngor.  Dywedodd ymhellach fod 
negeseuon cyson, cadarnhaol gan y gweithlu o ran ansawdd arweinyddiaeth a 
diwylliant ar draws gwasanaethau plant ac oedolion.   Dywedodd ymhellach ei fod 

yn falch bod AGC wedi cydnabod y gefnogaeth wleidyddol a chorfforaethol y mae'r 
Adran Gwasanaethau Cymdeithasol wedi ei chael.  

 
Ailadroddodd Aelod Portffolio Gwasanaethau Oedolion y sylwadau a wnaed gan 
Aelod Portffolio Gwasanaethau Plant (Gwasanaethau Cymdeithasol) a 

Gwasanaethau Ieuenctid gan groesawu'r adroddiad cadarnhaol gan AGC ar yr 
Adran Gwasanaethau Cymdeithasol.  Dywedodd ymhellach y dylid sicrhau, yn  

sgîl heriau ariannol, fod y gefnogaeth yn parhau er mwyn hybu’r 
gwelliannau ymhellach ar draws gwasanaethau plant ac oedolion. Diolchodd i staff 
gwasanaethau Plant ac Oedolion am eu gwaith. 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ei fod yn gwerthfawrogi 

bod adroddiad AGC yn adroddiad cadarnhaol ar wasanaethau Plant ac Oedolion ac 
yn enwedig yn ystod y pwysau aruthrol ar y Sector Gofal, yr argyfwng costau byw 
a'r pwysau ar y gweithlu i fynd i'r afael â'r materion hyn.    Nododd fod yna rai 

meysydd wedi eu hamlygu o fewn yr adroddiad y mae angen mynd i'r afael â nhw, 
fodd bynnag, roedd y materion hyn yn cael eu hystyried o fewn y gwasanaeth ar 

hyn o bryd a bydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod Pwyllgor Sgriwtini 
Gwasanaethau Cymdeithasol i'w ystyried maes o law.   
 

Rhoddodd y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol adborth o gyfarfod 19 Ionawr, 2023 y Pwyllgor lle trafodwyd 

Adroddiad Arolygiad Gwerthuso Perfformiad AGC, a chadarnhaodd fod y Pwyllgor 



 
 

 4 

wedi cael adroddiad cadarnhaol ar yr Adran Gwasanaethau Cymdeithasol.  
Diolchodd yr aelodau i holl staff Gwasanaethau Cymdeithasol ac roeddent am 

gydnabod eu hymroddiad a'u gwaith da. Ar ôl ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd 
yn ysgrifenedig ac ar lafar yn y cyfarfod, argymhellwyd nodi cynnwys adroddiad 

Arolygiad Gwerthuso Perfformiad Arolygiaeth Gofal Cymru ac argymell y camau 
arfaethedig yn sgil yr arolygiad i'r Pwyllgor Gwaith eu mabwysiadu. 
 

Roedd Arweinydd y Cyngor hefyd am ddiolch i staff yr Adran Gwasanaethau 
Cymdeithasol am eu gwaith.  Dywedodd ei bod yn falch bod yr adroddiad wedi 

cydnabod bod y gefnogaeth wleidyddol a chorfforaethol y mae'r adran wedi ei chael 
wedi cyfrannu at y gwelliant o fewn y gwasanaeth ers 2016.  Dymunai ddiolch hefyd 
i'r adrannau Cyllid, Adnoddau Dynol a Chyfreithiol am gefnogi'r adran 

gwasanaethau cymdeithasol.  Cyfeiriodd yr Arweinydd ymhellach fod AGC wedi 
nodi bod yr Awdurdod yn dangos parodrwydd amlwg i weithio gyda sefydliadau sy’n 

bartneriaid a'r trydydd sector ynghyd â gwasanaethau eraill o fewn y Cyngor.   
 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi adroddiad AGC ar Arolygiad Gwerthuso 

Perfformiad Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
6 CYLLIDEB REFENIW DRAFFT 2023/24  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 

151 oedd yn nodi cyllideb refeniw dros dro'r Pwyllgor Gwaith ar gyfer 2023/2024 i’w 
hystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 

 
Dywedodd y Cynghorydd Robin Williams, Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad Cwsmeriaid fod y gyllideb gychwynnol ar gyfer eleni wedi 

cynyddu i £172.438m ac mai'r prif ffactor yw chwyddiant fel y gellir ei ddangos yn 
Nhabl 2 o fewn yr adroddiad.  Dywedodd ymhellach fod ymgynghoriad cyhoeddus 

wedi'i gynnal o ran y gyllideb refeniw a bod yr adborth wedi arwain at gyfuniad o 
gynnydd yn Nhreth y Cyngor, y defnydd o arian wrth gefn a chynyddu'r premiwm ar 
ail gartrefi.   Er bod y setliad dros dro i Lywodraeth Cymru yn uwch na'r hyn a 

ragwelwyd, mae gan yr awdurdod ddiffyg o £5.396m o hyd.  Er mwyn ariannu'r 
diffyg ariannol, byddai angen gosod cynnydd o 12% yn Nhreth y Cyngor.  Er mwyn 

lleihau'r cynnydd yn Nhreth y Cyngor, byddai angen defnyddio cronfeydd wrth gefn 
y Cyngor neu wneud arbedion o ran y gyllideb refeniw.  Fodd bynnag, mae'r 
Pwyllgor Gwaith wedi gosod isafswm o 5% o’r gyllideb refeniw net ar gyfer y 

balansau cyffredinol.   Argymhellir cyfuniad o ddefnyddio £1.78m o gronfeydd wrth 
gefn cyffredinol, cynnydd o 5% yn Nhreth y Cyngor (sy'n codi tâl Band D i 

£1,435.86) a chynyddu'r premiwm ar ail gartrefi o 50% i 75%.   
 
Tynnwyd sylw gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 

at y ffaith mai dyma'r refeniw drafft cychwynnol ar gyfer 2023/2024 ac y bydd y 
gyllideb derfynol yn cael ei chyflwyno i'r Pwyllgor Gwaith ar 2 Mawrth, 2023  ac 

wedi hynny i'r Cyngor llawn ar 9 Mawrth, 2023.  Nododd y bydd mân addasiadau i'r 
gyllideb gyda'r prif welliant i ardoll yr Awdurdod Tân ac Achub sydd wedi gostwng o 
13.4% i 9.9%.  Mae partneriaid allanol eraill y mae'r Cyngor yn ei ariannu a bydd y 

rheini’n dod i benderfyniad ar eu cyllideb maes o law. Tynnodd sylw at lefel y risg 
sy'n ymwneud â'r gyllideb, yn arbennig p’un ai a ddarparwyd yn ddigonol ar gyfer 

codiadau cyflog, chwyddiant ynni a'r galw cynyddol am wasanaethau.   



 
 

 5 

 
Rhoddodd y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 

Corfforaethol adborth o gyfarfod y Pwyllgor ar 19 Ionawr, 2023 lle derbyniwyd 
adroddiadau'r Rheolwr Sgriwtini a'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ 

Swyddog Adran 151 gan y Pwyllgor. Roedd aelodau'r Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio hefyd yn bresennol.  Ar ôl ystyried y wybodaeth a 
gyflwynwyd yn y cyfarfod a rhoi sylw i adborth gan y Panel Sgriwtini Cyllid, 

penderfynwyd argymell i'r Pwyllgor Gwaith fod yr argymhellion yn yr adroddiad yn 
cael eu cymeradwyo.  

 
Dymunai'r Pwyllgor Gwaith dynnu sylw at y gwaith a wnaed i osod y gyllideb 
refeniw ddrafft a'r balans sydd ei angen er mwyn i’r gyllideb fodloni’r galw am 

wasanaethau’r Awdurdod yn 2023/2024 a hefyd i ddiogelu pobl fregus yn y 
gymdeithas y bydd angen y gwasanaethau a ddarperir gan y Cyngor arnynt.   

PENDERFYNWYD:- 

 Cymeradwyo’r gyllideb arfaethedig gychwynnol ar gyfer 2023/24 o 
£172.438m; 

   Cymeradwyo’r cynnydd arfaethedig o 5% yn Nhreth y Cyngor, a fydd yn 
golygu bod y gost i eiddo Band D yn £1,435.86; 

 Cynnig yn ffurfiol bod y premiwm ar ail gartrefi yn codi o 50% i 75%; 

 Bod £1.758m yn cael ei ryddhau o falansau cyffredinol y Cyngor er mwyn 
cydbwyso’r gyllideb refeniw. 

 
7 ADRODDIAD YMGYSYLLTU AC YMGYNGHORI: CYNLLUN Y CYNGOR 

DRAFFT (2023-2028)  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid ar 
Gynllun Drafft y Cyngor 2023 – 2028 i’r Pwyllgor Gwaith ei gymeradwyo. 

 
Cyflwynodd Aelod Portffolio Cyllid, Busnes y Cyngor a Phrofiad Cwsmeriaid yr 

adroddiad a dywedodd fod yr adroddiad yn benllanw ymarfer ymgysylltu ac 
ymgynghori gyda staff, trigolion, partneriaid a rhanddeiliaid. Mae’r ymarfer ar y 
gweill ers dechrau blwyddyn galendr 2022 pan gynhaliodd y Cyngor ei ymarfer 

ymgysylltu cychwynnol.  Bu'r Cyngor yn ymgynghori ar ei flaenoriaethau strategol 
am gyfnod o 8 wythnos.  Mae’r blaenoriaethau strategol hyn wedi’u cynnwys yn 

Atodiad A o'r adroddiad.  Cafwyd dros 2,500 o ymatebion ar bob math o 
weithgaredd yn ystod y flwyddyn.  Mae’r Adroddiad Ymgysylltu ac Ymgynghori sy'n 
amlinellu'r canfyddiadau wedi’i gynnwys yn Atodiad B o'r adroddiad.   Dywedodd 

fod 8 o bob 10 o'r ymatebwr yn cytuno â blaenoriaethau strategol y Cyngor. 
 

Yn ôl y Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad mae'n ofyniad statudol 
o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 2021 a Deddf Llesiant a 
Chenedlaethau'r Dyfodol fod awdurdodau lleol yn hyrwyddo cyfraniad trigolion o 

fewn yr ymarfer ymgynghori. 
 

Rhoddodd y Cynghorydd Robert Ll Jones, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol adborth o gyfarfod 19 Ionawr, 2023 y Pwyllgor lle derbyniwyd 
adroddiad Pennaeth y Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid gan y 

Pwyllgor. Ar ôl ystyried y wybodaeth a gyflwynwyd yn y cyfarfod penderfynwyd  



 
 

 6 

argymell i'r Pwyllgor Gwaith fod yr argymhellion yn yr adroddiad yn cael eu 
cymeradwyo.  

 

Penderfynwyd:- 

 Bod y broses ymgysylltu ac ymgynghori wedi'i chynnal mor gynhwysfawr 
â phosibl yn ystod 2022; 

 Bod Swyddogion mewn cydweithrediad â’r Pwyllgor Gwaith, yn datblygu 
ymhellach Gynllun drafft y Cyngor yn dilyn y broses ymgynghori yn barod 

i’w fabwysiadu yn ystod Gwanwyn 2023. 

 
8 COSTAU BYW - CYNLLUN DEWISOL (CAM 2)  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 

151 ar y Cynllun Dewisol Costau Byw - Cam 2 i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Cyflwynodd Aelod Portffolio Cyllid, Busnes y Cyngor a Phrofiad Cwsmeriaid yr 

adroddiad gan ddweud fod y prif gynllun costau byw yn golygu bod tua 23,000 o 
aelwydydd wedi derbyn grant o £150 o fewn y Bandiau Treth Cyngor A i D.  

Rhoddodd Cam 1 y Cynllun Dewisol gymorth ychwanegol i grwpiau bregus eraill 
nad oeddent yn gymwys i gael cymorth o dan y prif gynllun.  Mae angen defnyddio'r 
cyllid o fewn Cam 2 y cynllun erbyn 31 Mawrth, 2023 a phenderfynwyd rhoi cyllid i 

drigolion Ynys Môn â chyflyrau iechyd a thrigolion sy'n defnyddio olew gwresogi 
domestig i wresogi eu cartrefi gan nad ydynt wedi derbyn cymorth yn ystod y 

cynllun dewisol costau byw.   
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod y  

Y Cynllun Dewisol wedi bod yn fodd i ddosbarthu’r arian i grwpiau y mae'r Cyngor 
yn ystyried bod angen cymorth arnynt.  Dywedodd os oes unrhyw berson o'r farn eu 

bod yn gymwys ar gyfer cyllid o'r fath dylid cysylltu â Chanolfan J E O'Toole yng 
Nghaergybi neu'r CAB.   

Penderfynwyd:- 

 

 Ehangu’r cyllid y cytunwyd yn flaenorol arno o dan gam 1 i ddarparu 
cymorth gyda chostau tai ar gyfer pobl sydd yn symud o lety dros dro 

drwy ddarparu grantiau i aelwydydd gydag anghenion tai (prynu a gosod 
lloriau a charpedi, costau dodrefnu, bwyd a dyledion rhent) lle nad ydynt 

yn deilwng am gymorth o dan y cynllun Taliad Dewisol at Gostau Tai – 
gweler paragraff 2.3.4. 

 Cymeradwyo’r prosiectau cam 2 ychwanegol a nodir yn Atodiad 1, 

paragraff 4. 

 Awdurdodi’r Rheolwr Gwasanaeth Tai Cymunedol i ddod o hyd i bartner / 

sefydliad(au) lleol addas a all barhau i ddarparu’r cymorth gyda chostau 
byw drwy’r cynlluniau a sefydlwyd gan y Cyngor tu hwnt i 31 Mawrth 

2023, ac awdurdodi’r cam o drosglwyddo unrhyw arian sydd dros ben i’r 
sefydliad a nodir, os na ddefnyddir y cyllid i gyd erbyn diwedd Mawrth, 
2023. 

 

 

 



 
 

 7 

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL AR Y CYNLLUN BIOAMRYWIAETH  

 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a oedd yn 
gofyn am sêl bendith y Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â’r Adroddiad Blynyddol ar 

y Cynllun Bioamrywiaeth i’w ystyried. 
 
Cyflwynodd Aelod Portffolio Cynllunio, Diogelu'r Cyhoedd a Newid Hinsawdd yr 

adroddiad gan ddweud mai pwrpas yr adroddiad yw datgan beth mae'r Awdurdod 
wedi'i wneud i gydymffurfio â dyletswydd Adran 6 o Ddeddf yr Amgylchedd (Cymru) 

ar gyfer y cyfnod rhwng 2019 a 2022.  Mae'r Ddeddf yn gosod dyletswydd ar 
awdurdodau cyhoeddus i lunio Cynllun Bioamrywiaeth ar eu nodau a'u hamcanion 
bob tair blynedd.  Dywedodd fod yna brosiectau arloesol yn cael eu cynnal ar yr 

Ynys.  Mae Cynllun Bioamrywiaeth wedi’i gynnal ar hen safle tirlenwi Clegir Mawr, 
Gwalchmai a chynllun plannu coed yn safle tirlenwi Penhesgyn. 

 
Dywedodd Rheolwr Cynllunio a’r Amgylchedd Adeiledig a Naturiol, fod gwaith 
sylweddol wedi ei wneud ar safleoedd Penhesgyn a Chlegir Mawr a oedd yn 

cynnwys plannu 24,000 o goed gyda'r bwriad o wella amodau i fioamrywiaeth 
ffynnu o fewn y safleoedd hyn.  Dywedodd nad oedd rhai camau a osodwyd yng 

Nghynllun Bioamrywiaeth y Cyngor wedi eu bodloni, ond mae'r adroddiad yn cynnig 
argymhellion ynghylch sut y dylid cyflawni'r rhain.  Mae angen cynnwys Astudiaeth 
Achos ychwanegol yn ymwneud â'r gwaith ym Mhenhesgyn, dan arweiniad Cyfoeth 

Naturiol Cymru ar dir sy'n eiddo i'r Cyngor, o fewn yr adroddiad.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo'r argymhellion ynddo. 

 
10 TREFNIADAU LLYWODRAETHIANT - RHAGLEN Y GRONFA FFYNIANT 

GYFFREDIN  

 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a oedd yn 
gofyn am sêl bendith y Pwyllgor Gwaith mewn perthynas â darparu Cronfa Ffyniant 
Gyffredin Llywodraeth y DU i'w ystyried. 

 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, 

Hamdden a Thwristiaeth fod disgwyl i lywodraeth leol, wrth ddatblygu'r rhaglen, 
ymgysylltu â rhanddeiliaid gan gynnwys y trydydd sector a’r gymuned fusnes a rhoi 
cyfleoedd i sefydliadau sicrhau adnoddau o'r rhaglen i gyflawni yn erbyn ei 

blaenoriaethau.  Dywedodd ymhellach y bydd Cyngor Gwynedd yn gweithredu fel 
yr awdurdod arweiniol rhanbarthol ar gyfer y rhaglen.  Cyfeiriodd hefyd at raglen 

Ffyniant Bro yng Nghaergybi a'r gwaith a wnaed gan yr Awdurdod ynghyd â 
sefydliadau sy’n bartneriaid yng Nghaergybi.   
 

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Economaidd fod Llywodraeth y DU bellach wedi 
lansio'r Gronfa Ffyniant Bro fel rhaglen a fydd yn cael ei hariannu’n  

ddomestig, i ddisodli’r cyllid strwythurol blaenorol gan yr Undeb Ewropeaidd..  
Dywedodd ymhellach fod yr arian o'r Gronfa yn £16m gyda £3m o'r gronfa honno 
tuag at raglen Lluosi.   

 
PENDERFYNWYD dirprwyo awdurdod i'r Arweinydd mewn ymgynghoriad â 

Deiliaid Portffolio Datblygu Economaidd a Phrosiectau Mawr a Chyllid, ar 



 
 

 8 

gyfer yr holl benderfyniadau a wneir gan y Pwyllgor Gwaith, a allai fod yn 
ofynnol mewn perthynas â’r Gronfa Ffyniant Gyffredin ar Ynys Môn (ar gyfer 

cyfnod y cyllid). 

 

 
 
 The meeting concluded at 11.20 o'r gloch 

 
 COUNCILLOR LLINOS MEDI 

 CHAIR 

 


